
 
 

1 

Delibera n. 492 
 

Roma, 17 aprile 2024 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 
Nella riunione odierna, con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia, Cons. Roberto Alesse, 
che lo presiede, e dei componenti del Comitato Dott.ssa Cinzia Bricca, Cons. Guido Carpani e 
Cons. Antonella Lariccia;  
 
presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti, il Presidente, Dott. Giovanni Ciuffarella, e i 
componenti, Dott.ssa Gianna Blasilli e Dott. Pietro Bracco; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma dell’organizzazione del 
Governo e l’istituzione dell’Agenzia delle dogane; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente le norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, recante disposizioni in materia di 
“Armonizzazione dei principi contabili generali applicabili ai documenti contabili delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 
2012, n. 135, di revisione della spesa pubblica e di istituzione dell’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 27 marzo 2013, recante “Criteri e 
modalità di predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica”, 
emanato in attuazione del citato decreto legislativo n. 91 del 2011 e, in particolare, l’art. 4 
intitolato “Revisione del budget economico annuale”, secondo cui “Ai fini del rispetto dei principi della 
flessibilità e degli equilibri di bilancio, nel corso della gestione sono consentite revisioni del budget economico annuale. 
Il procedimento di revisione è effettuato con le modalità indicate all'art. 2, comma 3 per l'adozione del budget 
economico annuale. Dopo l'approvazione del bilancio dell'esercizio precedente, l'organo di vertice procede alla 
verifica dell'equilibrio economico-patrimoniale ed al suo eventuale ripristino nel budget economico dell'anno in 
corso”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTO l’art. 8 comma 1, lettera a), del citato Statuto, che dispone che il Comitato di Gestione 
deliberi, tra l’altro, il documento di budget; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Agenzia e, in particolare, l’art. 4, comma 6, secondo cui 
“Ai fini del rispetto dei principi della flessibilità e degli equilibri di bilancio, nel corso della gestione sono consentite 
revisioni del budget economico annuale. Nel caso in cui il budget economico sia stato deliberato ai sensi del comma 
1, terzo periodo del presente articolo, la revisione è obbligatoria se necessaria per assicurarne la coerenza con le 



 
 

2 

indicazioni contenute nell’Atto di indirizzo ovvero con la convenzione nel frattempo sopravvenuti. Il procedimento 
di revisione è effettuato con le modalità indicate all’art. 2, comma 3 del D.M. 27 marzo 2013, per 5 l’adozione 
del budget economico annuale. Lo schema della revisione del budget economico annuale è sottoposto, prima della 
relativa deliberazione del Comitato di gestione, al Collegio dei revisori che redige apposita relazione. Il documento 
di revisione del budget è trasmesso al Ministero ai fini dell’approvazione prevista dall’art. 60, comma 2 del D.Lgs. 
300/1999”; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione; 
 
CONSIDERATO che in data 20 settembre 2023 è stato stipulato l’Atto regolativo tra il 
Dipartimento delle finanze e la Sogei S.p.A., per la gestione del Sistema informativo della fiscalità 
e che lo stesso è stato registrato con decreto 992/2023 del registro di repertorio del medesimo 
Dipartimento; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 6 del citato Atto regolativo prevede che le Agenzie fiscali e gli 
altri Enti della fiscalità stipulino con Sogei S.p.A. appositi Contratti Esecutivi, di durata non 
superiore a tre anni e non eccedenti il periodo di vigenza dell’Atto regolativo, per la definizione 
delle specifiche attività inerenti alla progettazione, allo sviluppo, all’evoluzione, alla conduzione 
e alla manutenzione delle soluzioni informatiche di ciascuna Struttura organizzativa; 
 
CONSIDERATO che l’Atto regolativo prevede che le Agenzie fiscali e gli altri enti della fiscalità 
elaborino, di concerto con Sogei S.p.A., i Piani triennale ICT e i Piani Operativi di cui all’articolo 
7 del citato Atto, redatti annualmente, per l’individuazione dei progetti e delle attività da 
realizzare, dei servizi da erogare e di ogni altra attività connessa, con indicazione delle relative 
quantificazioni economiche; 
 
VISTA la delibera n. 485 del 29 dicembre 2023, con la quale il Comitato di Gestione ha approvato 
lo schema di Contratto esecutivo 2024-2026 tra l’Agenzia delle dogane e dei monopoli e la Sogei 
S.p.A. per un importo massimo, per l’intero periodo di vigenza dello stesso, pari a  
€ 463.557.697,50 (IVA compresa) e, nelle more del suo perfezionamento, ne ha autorizzata 
l’anticipata esecuzione per l’anno 2024 per una spesa prevista nel Piano Operativo nel massimale 
di € 138.593.348,70 (IVA compresa); 
 
VISTO l’appunto n. 8628/RI dell’8 aprile 2024 della Direzione organizzazione e digital 
transformation, nel quale è specificato che, in relazione ai Livelli di Servizio dei Servizi ICT 
strategici, il Contratto Esecutivo presenta una integrazione rispetto al modello allegato all’Atto 
regolativo, consistente nell’aggiunta dell’articolo 5 intitolato “Livelli di servizio e penali”, rielaborato 
rispetto alla precedente versione allegata alla delibera n. 485 del 29 dicembre 2023, a seguito del 
confronto avuto in merito con la Sogei S.p.A.; 
 
VISTA la nota protocollo (Sogei) n. 162, del 1° febbraio 2024, con la quale la Sogei S.p.A. ha 
rappresentato che successivi controlli interni hanno evidenziato una sottostima degli obiettivi del 
Piano Operativo 2024 per un importo pari a circa € 7.400.000,00 oltre IVA, in relazione alla 
prima annualità del Contratto esecutivo; 
 
PRESO ATTO che tali maggiori oneri comunicati da Sogei S.p.A. si riferiscono a:  



 
 

3 

- spese di investimento, per un importo pari a € 6.400.000,00 oltre IVA, a causa di una diversa 
valutazione da parte di Sogei S.p.A. del nuovo accordo per la fornitura delle licenze Office365 
e in parte agli sviluppi necessari per il completamento delle attività pianificate nell’ambito 
della digitalizzazione dei porti, 

- spese correnti, per un importo pari a € 1.000.000,00 oltre IVA, per il rinnovo dell’Accordo 
per l’utilizzo della Banca Dati Moody’s ex Bureau Van Dick; 

 
RICHIAMATO l’appunto n. 8628/RI dell’8 aprile 2024 della Direzione organizzazione e digital 
transformation, con il quale è stata valutata congrua la pianificazione delle attività presentata dalla 
Sogei S.p.A. con nota protocollo (Sogei) n. 18048, dell’8 aprile 2024 e i relativi importi; 
 
CONSIDERATO che i maggiori oneri comunicati da Sogei S.p.A. trovano copertura nei fondi 
relativi all’anno 2024, limitatamente per la parte corrente, in conformità al documento di budget e del 
piano degli investimenti approvati dal Comitato di Gestione rispettivamente con delibere n. 
482/2023 e n. 484/2023; 
 
PRESO ATTO che la copertura dei maggiori oneri riguardo alle spese di investimento è stata 
assicurata mediante una rideterminazione della quantificazione economica del Piano Operativo 
approvato con delibera n. 485 del 29 dicembre 2023, attraverso lo stralcio di interventi a minore 
priorità, salvaguardando il raggiungimento degli obiettivi strategici dell’Agenzia; 
 
CONSIDERATO che, per il periodo di vigenza 2024-2026 del Contratto esecutivo dell’Agenzia 
delle dogane e dei monopoli, i maggiori oneri di cui sopra comportano una modifica del Piano 
operativo per l’anno 2024 per cui Sogei S.p.A. erogherà i servizi individuati nei Piani Operativi 
redatti per ciascuna annualità e svolgerà le attività ad essa demandate per un importo massimo 
pari a € 464.777.457,29 (IVA compresa); 
 
CONSIDERATO che l’importo di cui sopra è ripartito nei seguenti importi complessivi annuali: 
- € 139.813.108,49 (IVA compresa), per l’anno 2024; 
- € 160.873.440,00 (IVA compresa), per l’anno 2025;  
- € 164.090.908,80 (IVA compresa), per l’anno 2026;  
 
CONSIDERATO che i servizi da erogare e le attività da porre in essere per l’anno 2024 
comportano una ripartizione della previsione di spesa nell’ambito del Piano Operativo pari a  
€ 71.219.623,06 (IVA compresa) per spese correnti ed € 68.593.485,44 (IVA compresa) per spese 
di investimento 
 
TENUTO CONTO che la proposta di Piano Operativo trova copertura nei fondi relativi 
all’anno 2024 sia per la parte corrente sia per la parte investimenti alla luce del documento di budget 
e del piano degli investimenti approvati dal Comitato di Gestione rispettivamente con delibere n. 
482/2023 e n. 484/2023; 
 
CONSIDERATO che il Contratto Esecutivo è soggetto al parere di congruità tecnico-economica 
di cui all’articolo 14 bis, comma 2, lettera f), del Codice dell’amministrazione digitale e che tale 
parere è reso da AgID entro il termine di quarantacinque giorni dal ricevimento della relativa 
richiesta; 



 
 

4 

 
CONSIDERATO che, ove il parere AgID lo richieda, e l’Agenzia delle dogane e dei monopoli 
e la Sogei S.p.A. lo ritengano opportuno, il Contratto Esecutivo potrà essere aggiornato; 
 
CONSIDERATO che la stipulazione del Contratto Esecutivo è subordinata alla sua 
approvazione da parte del Comitato di Gestione; 
 
CONSIDERATO che, in seguito all’acquisizione del citato parere di congruità tecnico-
economica e degli aggiornamenti che si intendesse apportare in relazione a quanto eventualmente 
indicato nel medesimo parere, dovrà essere approvata la stipula del Contratto esecutivo - tra 
l’Agenzia delle dogane e dei monopoli e la Sogei S.p.A. - e autorizzata la relativa spesa; 
 
VISTO l’articolo 8, comma 1, lett. a), dello Statuto, con il quale si prevede che il Comitato di 
Gestione è competente a deliberare, tra l’altro, sulle “spese che impegnino il bilancio dell’agenzia, per 
importi superiori all’ammontare di tre milioni di euro”; 
 
Su proposta del Direttore dell’Agenzia;   
 
 

DELIBERA 
 
Per assicurare lo svolgimento delle attività inerenti alla progettazione, allo sviluppo, 
all’evoluzione, alla conduzione e alla manutenzione delle soluzioni informatiche dell’Agenzia, si 
approva lo schema di Contratto esecutivo 2024-2026, comprensivo di tutti i suoi allegati, tra 
l’Agenzia delle dogane e dei monopoli e la Sogei S.p.A. per un importo massimo pari a  
€ 464.777.457,29 (IVA compresa). 
 
 

I COMPONENTI  IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Cinzia Bricca  Cons. Roberto Alesse 

Firma autografa apposta sull’originale  Firmata digitalmente sull’originale 

Cons. Guido Carpani   

Firmata digitalmente sull’originale   

Cons. Antonella Lariccia   

Firmata digitalmente sull’originale   

 


